And that which he adds afterward is most considerable, concluding from that of our Saviour, “Ye have not chosen me, but I have chosen you, and ordained you, that ye should

go and bring forth fruit.” “Eis,” saith he, “non solum justitiam, verum etiam in illa perseverantiam dedisse monstravit. Christo enim sic eos ponente ut eant et fructum afferant, et fructus eorum maneat, quis audeat dicere ‘Forsitan non manebunt?’ ” Though they dare say so who also dare to pretend his authority for what they say! — how falsely, how unjustly, is evident to all serious observers of his mind and spirit in and about the things of the grace of God.

2. As he mentioned perseverance to be such a gift of God as indeclinably wrought in them on whom it was bestowed a will to persevere, and on that account perseverance itself (an assertion as obnoxious to the calumny and clamour of the adversaries of the doctrine under consideration as any we teach or affirm concerning it), so he farther constantly taught *this gift and grace to be a fruit of predestination or election, and to be bestowed on all and only elected believers*. So *De Predestinatione Sanc.*, cap. xvii., “Hæc dona Dei dantur electis, secundum Dei propositum vocatis, in quibus est et incipere et credere, et in fide ad hujus vitæ exitum perseverare.” And afterward, cap. ix. *De Bono Persev.* “Ex duobus piis” (of his meaning in that word afterward), “cur huic donetur perseverantia, usque in finem, illi non donetur, inscrutabilia sunt judicia Dei: illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex prædestinatis, illum non esse: ‘Nam si fuissent ex nobis’ (ait unus prædestinatorum qui e pectore Domini biberat hoc secretum) ‘mansissent utique nobiscum.’ ... Quæ est ista discretio? Patent libri Dei, non avertamus aspectum, clamat Scriptura Divina, adhibeamus auditum, non erant ex eis, quia non erant secundum propositum vocati: non erant in Christo electi ante mundi constitutionem, non erant in eo sortem consecuti, non erant prædestinati secundum propositum ejus qui omnia operatur.” And unto these elect, predestinate believers, he concluded still that perseverance was so given in and for Christ, so proceeding from the immutable will of God, wrought by such an efficacy of grace, that it was impossible that they should not persevere. He compares it farther with the grace that Adam received: *Lib. de Correp. et Grat.*, cap. xii., “Primo itaque homini, qui in eo bono quo factus fuerat rectus, acceperat posse non peccare, posse non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum est adjutorium perseverantiæ, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis, non tantum tale adjutorium perseverantiæ datur; sed tale, ut iis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.” And a little after: “Ipse itaque dat perseverantiam, qui stabilire potens est eos qui stant, ut perseverantissime stent.” And in the 8th chapter of the same book, expounding that of our Saviour, [Luke xxii. 32](#), “I have prayed for thee, that thy faith fail not,” he manifesteth how, upon that account, it was impossible that the will of Peter should not actually be established to the end in believing. His words are, “An audebis dicere, etiam rogante Christo ne deficeret fides Petri, defecturam fuisse, si Petrus eam deficere voluisset, idque si eam usque in finem perseverare noluisset? Quasi aliud Petrus ullo modo vellet,